Habitu Christi sectemur, secundum lineamina ejus incedentes. (TERTULL., *De resurrect.*, c. 49.)

Sacerdotes supportare debent infirmitatem populi, quod signat superhumerali. Et habere populum in corde et in visceribus per sollicitudinem charitatis, quod signatur per rationale. (D. THOM., 1-2, q. 102, art. 5 in c.)

Sacerdotium opus manuum Dei. (PETR. DAM.)

Divina quædam res est sacerdotium ac rerum omnium præstantissima. (S. ISIDOR. PELUS., l. II, epist. 52.)

(1266) Opus est nobis mediator ad mediatorem; nec alter nobis utilior quam Maria... Omnibus omnia facta sapientibus et insipientibus copiosissima charitate debitorum se fecit, omnibus misericordiaz sinum aperuit, ut de plenitudine ejus accipiant universi. (S. BERN., serm. in hæc verba Apoc. XII, 1: *Signum magnum.*)

(1267) In veste poderis quam habebat totus erat orbis terrarum, et parentum magnalia. (Sap. XVIII, 24.)

Totus (amicus pontificis) totius mundi quædam imago fuit. (PHILO, lib. III *De vit. Mos.*)

In hunc modum ornatus pontifex ad sacra mittitur, ut quoties ritu patri vo a facturis est pro populo, totum mundum introducat sub figuris quas gestat. (*Ibid.*)

(1268) Hoc cultu pontifex utitur totum mundum referens ornatu mirando vel menti vel oculi... Admonet enim pontificem, ut vitam gestet a natura non degenerem. Deinde ut in sacris celebrandis totus cum ipso mundus functionem habeat. Decet enim ut qui mundi Parenti sacerdos consecratus est, ejus illum, ad cultum ejus a quo genitus est ad cultum genitoris adhibeat. (PHILO Jud., l. II *De monarch.*)

manque de lui rendre, et aussi afin de satisfaire à sa justice pour les péchés qui se commettent (1269).

Dieu ne doit pas seulement être honoré par des louanges et par des hommages religieux et pleins de révérence ; mais encore il faut lui satisfaire pour les péchés que l'on commet contre sa majesté, et parce qu'en tout temps, mais particulièrement dans le temps des débauches, Dieu souffre beaucoup de déshonneur ; qu'on le couvre de honte et que presque personne ne fait pénitence et ne demande pardon pour son péché ; de là vient que le prêtre vraiment religieux et jaloux de rendre tous les devoirs que Dieu doit recevoir, et que pourtant il ne reçoit pas, est obligé pour lors plus particulièrement de satisfaire à sa justice, et de faire pénitence pour les hommes (1270).

La pénitence est un acte que la religion commande, en tant qu'elle regarde le culte de Dieu, et que, pour lui rendre l'honneur qui lui est dû, elle nous porte à réparer les injures qu'on lui fait, à détester les péchés qui l'offensent et à condamner, comme Notre-Seigneur faisait incessamment, tout ce qui choque sa majesté.

C'est pourquoi le prêtre comme animé de l'esprit de religion et chargé de tous les devoirs de l'Eglise, aussi bien que de ceux de Jésus-Christ, avec lequel il ne doit être qu'un, doit condamner en son cœur tous les péchés du monde. Il doit les détester, il doit en faire pénitence, il doit en gémir et en pleurer amèrement, il doit y satisfaire, portant sur soi comme le supplément des hommes, toutes les peines et les souffrances que méritent les crimes de tous les pécheurs (1271).

(1269) Est et tertium hujus sacræ venis mysterium. Nam alibi sacerdotes tantum pro familiaribus amicis civibusque solent rem divinam facere. Ad Judæorum pontifex non solum pro toto genere humano, verum etiam pro naturæ partibus precatur et gratias agit. (PAUL. JUD., *De monarch.*, lib. II.)

(1270) Joel nobis luctum indicit, atque altaris ministros premente fame in planctu versari jubet, tantum abest ut in aliorum calamitatibus eos deliciis indulgere permittat. Ac præterquam quod jejuniæ prædicat, insuper ipsos sacerdotes hortatur, ut templum ingressi, atque in cinere et saccis demisse in terram prostrati humilitate misericordiam attrahant. (GRÆG. NAZ., orat. 1.)

Non solum pro sua salute sed et vice et loco laicorum omnipotenti ministrent, justumque judicem non sibi duntaxat sed eis quoque quorum vivunt stipendiis placent et reconcilient, etc. (DIONYS. CARTH., *Opuscul. de vita sacerdot.*, art. 3.)

(1271) Cor in quo Spiritus Dei et abhorret omnem divinam offensionem cum advesseur Deo dilecto suo. (S. BERN. SEN., t. IV, serm. 8, *De manifest. Spirit. sanct.*, a. 2, c. 4.)

Sacerdotes veri pondus populi sibi commissi viriliter sustinentes pro peccatis omnium velut pro suis infatigabiliter supplicant Deo, ac velut Aaron incensum contriti cordis, et humiliati spiritus offerentes qua placatur Deus, avertunt iram furoris animadversionis à populo. (S. PROSP., *De vit. contemp.*, lib. II, c. 2.)

Si quando contigerit vestrum quempiam peccare, dormienti mihi observamini : videor similis dolore

C'est l'effet d'une vraie charité d'avoir horreur de tout péché en quelque sujet qu'il se rencontre. Car comme la charité pure ne va pas à détester seulement notre propre péché, parce qu'il mérite l'enfer, mais encore parce qu'il offense Dieu et qu'il lui déplaît, elle nous le fait détester en quelque personne que ce puisse être, parce que par tout sa majesté en est infiniment offensée (1272).

Toutes les personnes qui sont animées du pur amour se trouvent toujours établies dans cette disposition. Mais les prêtres y sont encore plus spécialement obligés par leur état. Car ils sont choisis au nom de tous, ils sont commis pour tous, ils sont mis au milieu de tous, afin de satisfaire à Dieu pour tous. Le prêtre est choisi du milieu des hommes et établi de Dieu pour recevoir par lui les devoirs que tous les hommes sont obligés de lui rendre. Il doit donc lui demander pardon pour les péchés de tous comme pour les siens propres, et il le doit non-seulement par le titre de la charité pure et du vrai amour de Dieu, qui porte à détester tous les péchés, mais encore par celui de son obligation comme prêtre (1273).

Comme il est personne publique, il doit entrer dans les intérêts de tous, et doit aussi donner à Dieu pour tous ce qui lui appartient (1274). Ainsi, ce n'est pas à titre de dévotion et de piété singulière, mais c'est par le titre de sa charge et des obligations qui y sont attachées, et dont il ne peut se dispenser, qu'il est chargé de ces devoirs (1275).

C'est pourquoi la dignité d'un prêtre est d'une étendue effroyable et d'une obligation inconcevable. Car il doit être l'homme de tous, il doit agir pour tous, il doit rendre

exanimatis. Etiam ipsum lumen oculorum meorum non est mecum. (S. CHRYSOST., hom. 3 *in Act.*)

(1272) Debet esse semper lugens sive sua, sive aliena delicta... Ideo suspiret et plangat. (S. CHRYSOST., hom. 10, *in Matth.* v.)

Nesse est ut oderit omnem iniquitatem, amor justitiæ. (S. AUG., *In psal.* xcviij.)

(1273) Ecce abundet in te charitas, et plus dolabis peccantem. Quanto in te major charitas est, tanto amplius te torquetur quem toleras ; non torquetur tanquam irascentem illi, sed tanquam dolentem pro illo. (S. AUG., *In psal.* xcviij.)

Ex hominibus assumptus pro hominibus constituitur in iis quæ sunt ad Deum ut offerat dona et sacrificia pro peccatis. Qui condolere possit iis qui ignorant et errant. (HEBR. v, 1, 2.)

Ministris Ecclesiæ clericis convenit atque injungitur divino cultui insistere ; orationi, contemplationi ac laudibus Creatoris vacare, et omnipotentem tam sibi ipsis quam proximi... exhibere propitium ac placatum. (DIONYS. CARTH., *De vit. sacerdot.*, art. 5.)

(1274) Sacerdos procurator Ecclesiæ, ab ea missus ut oret pro omnibus. (GUILLEL. PARIS., *De sacr. ord.*, c. 4.)

Velut litteras deprecatorias ex parte Ecclesiæ orationes ejusdem ad Deum. (*Ibid.*)

(1275) Grave onus et ponderosum. (S. CHRYSOST.)

Sacra moles. (S. PAULIN.)

Onus onerum. (PETR. DAM.)

Onus angelicis humeris formidandum. (*Conc. Trid.*)

pour tous ce que tous ensemble doivent à Dieu. Et ce qui perd la pensée et abîme la conception, c'est de comprendre comme Dieu qui est infiniment vaste, et qui étant le centre universel de toutes choses, doit recevoir de toutes mille regards et mille reconnaissances, ait chargé le prêtre de tous ces devoirs, et que lui seul soit obligé pour toutes d'y satisfaire (1276).

Or, comme le prêtre est obligé de rendre à Dieu tant de devoirs et qu'il ne peut pas s'en acquitter pour chaque personne en particulier par une vue distincte, il faut qu'il se donne à l'esprit de Notre-Seigneur pour y pouvoir satisfaire (1277). Car c'est en cet esprit qu'il se doit perdre en Jésus-Christ, pour entrer dans une religion envers Dieu qui soit parfaite, qui embrasse tous les devoirs possibles, et qui regarde tellement toutes ses qualités diverses et ses grandeurs, qu'il n'en laisse aucune sans lui rendre l'honneur et le respect qui lui sont dus (1278).